
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769   109Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/329578 
de 12/08/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora LIDIA FERREIRA AZULAI, Agente Administrativo, ma-
tricula n° 3259331/1, lotada na Divisão de Controle e Movimen-
tação de Pessoal(SOP), referente ao 3º triênio de 02/07/1993 a 
01/09/1996(30 dias restantes).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LI-
DIA FERREIRA AZULAI, Agente Administrativo, matricula n° 
3259331/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396196
PORTARIA Nº 962/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/270565 
de 15/06/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ROSÂNGELA FERREIRA ROCHA, Técnico de En-
fermagem, matricula n° 57191961/2 lotada na Divisão de Gi-
necologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 31/05/2015 a 
30/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RO-
SÂNGELA FERREIRA ROCHA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 57191961/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02 a 31/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396204
PORTARIA Nº 960/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/485295 
de 10/11/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos fun-
cionais da servidora DORIA LEITE FERREIRA, Cargo 
Comissionado(Psicólogo), matricula n° 5893904/1, lotada na 
Assessoria de Ouvidoria, referente ao 2º triênio de 01/08/2014 
a 31/07/2017(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora DORIA 
LEITE FERREIRA, Cargo Comissionado (Psicólogo), matricula n° 
5893904/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02 a 31/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396197

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 957/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
27/12/2018 a 11/01/2019, da servidora ILCE CARLA MOREIRA 
BECKMANN MENEZES, Médico, matrícula nº 54189337/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, Coordenadora 
da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/549160 
de 07/12/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PATRICIA DA SILVA BEZERRA DE MIRAN-
DA, Enfermeiro, matrícula nº 57190890/2, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação 
da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 dezembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396208

PORTARIA Nº 958/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 
17 a 31/12/2018, da servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEI-
DA SMITH, Tec. em Gestão de Infra-Estrutura(Engenharia Civil), 
matrícula nº 57229929/1, Coordenadora Administrativa da Ra-
dioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/556348 
de 12/12/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE DA SILVA, 
Físico, matrícula nº 57188835/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação Adminis-
trativa da Radioterapia deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de dezembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396209
PORTARIA Nº 954/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 10 a 
19/12/2018 do servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA GONÇAL-
VES, Fisioterapeuta, matrícula nº 5082684/1, Chefe da Divisão 
de Pesquisa e Prevenção do Câncer.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 35/18 DP/DEP
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico em 
Gestão Pública (Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, para respon-
der pela Chefi a da Divisão de Pesquisa e Prevenção do Câncer, 
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de dezembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396210
PORTARIA Nº 953/2018– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 
26/12/2018 a 04/01/2019, da servidora JUCELINE MAURA BOR-
GES CORREA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula nº 5558891/3, 
Chefe da Divisão do Centro Cirúrgico deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 143/2018- 
HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora GRACILENE WANZELER MOIA, Enfermei-
ro, matrícula nº 8001378/1 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão do Centro 
Cirúrgico deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de dezembro 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396217

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°193/2018 – SRP Nº 113/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de RETRATOR DE INCISAO COMPOSTO POR 2 
ANÉIS FORMADOS POR FIO DE AÇO E FILME DE POLIURETANO. 
APLICÁVEL PARA INCISAO OPERATÓRIA DE 30 mm A 60mmData 
da Abertura: 14/01/2019Horário: 10h (Horário de Brasília)Local: 
www.comprasnet.gov.brOrdenador Responsável:Dr.Luiz Cláudio 
ChavesO Edital está disponível na íntegra no site: www.compras-
net.gov.br/www.compraspara.pa.gov.brBelém, 27 de dezembro 
de 2018Pollyanna Fernandes de CarvalhoPregoeira CPL-HOL

Protocolo: 396486
AVISO DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico N°192/2018 – 
SRP Nº 112/2018 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO de PINÇAS BIPOLARData da Abertura: 
17/01/2019Horário: 10h (Horário de Brasília)Local: www.com-
prasnet.gov.brOrdenador Responsável:Dr.Luiz Cláudio Chave-
sO Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.brBelém, 27 de dezembro de 
2018Alexander Silva e SilvaPregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 396376

PORTARIA Nº 950/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que
lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 750/2018 – GAB/
DG/HOL de 21/09/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2018/420329 de 17/09/2018, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer KW 291/2018 de 
26/11/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativo Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão pro-
cessante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2018/420329 de 
17/09/2018, uma vez que foram observadas as disposições le-
gais pertinentes, de modo que sua conclusão de arquivamento 
foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396394
PORTARIA Nº 951/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que
lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 833/2018 – GAB/
DG/HOL de 17/10/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2018/448024 de 04/10/2018, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer SA 188/2018 de 
30/11/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativo Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão pro-
cessante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2018/448024 de 
04/10/2018, uma vez que foram observadas as disposições le-
gais pertinentes, de modo que sua conclusão de arquivamento 
foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396397
PORTARIA Nº 949/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que
lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 709/2018 – GAB/
DG/HOL de 03/09/2018, que atuou nos autos do Processo nº 
2018/361611 de 10/08/2018, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer KW 290/2018 de 
23/11/2018 da PROJUR, que se manifestou pela regularidade 
jurídico-formal da Sindicância Administrativo Investigatória, 
arquivando-se os autos, conforme conclusão da comissão pro-
cessante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2018/361611 de 
10/08/2018, uma vez que foram observadas as disposições le-
gais pertinentes, de modo que sua conclusão de arquivamento 
foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 396390
PORTARIA Nº 963/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que
lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/541518 
de 04/12/2018.


